ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ АДЫГЕ-ХАБЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

    23.08.2024 г.                          а. Адыге-Хабль                             № 57/1

Об организации работы в 2024/2025 учебном году
по реализации Единой модели
профессиональной ориентации
в общеобразовательных организациях
Адыге-Хабльского муниципального района

В соответствии с приказом № 612 от 22.08.2024 г. Министерства образования
и науки Карачаево-Черкесской Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый перечень общеобразовательных организаций

Адыге-Хабльского района, реализующих Единую модель профессиональной
ориентации в 2024/2025 учебном году с указанием выбранного уровня Единой
модели профессиональной ориентации (Приложение 1);

2. На сайте отдела образования и общеобразовательных организаций
переименовать раздел «Профминимум» на «Единую модель профессиональной
ориентации» или «ЕМП» и обновить информацию;

3. В дальнейшем в работе полностью перейти на замену понятия
«Профминимум» на «Единую модель профессиональной ориентации (ЕМП)»;

4. Назначить ведущего специалиста отдела образования И.И. Шебзухову
ответственным за реализацию Единой модели профессиональной ориентации;

- разработать и утвердить план реализации Единой модели профессиональной
ориентации в 6-11 классах образовательных организаций Адыге-Хабльского
района;

- организовать ежемесячный мониторинг реализации Единой модели
профессиональной ориентации в подведомственных образовательных
организациях;

- организовать еженедельный мониторинг подготовки, проведения и
предоставления отчетности в виде фото и видео материалов федеральному и
региональному оператору по урокам «Россия-мои горизонты»;

- содействовать образовательным организациям в подписании соглашений о
сотрудничестве с предприятиями-работодателями в рамках реализации практико-
ориентированного модуля Единой модели профессиональной ориентации;

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
- назначить внутренним локальным актом ответственного за реализацией

единой модели профессиональной ориентации в образовательной организации не
ниже заместителя директора по учебно-воспитательной работе (Приложение 2);

- разработать и утвердить план реализации Единой модели профессиональной
ориентации на 2024-2025 учебный год в соответствии с выбранным уровнем до 30
августа 2024 года;

- обеспечить реализацию каждого модуля Единой модели профессиональной
ориентации в соответствии с выбранным уровнем;

- включить в расписание учебных занятий 6-11 классов, а также в расписание
в системе Дневник.ру уроки «Россия-мои горизонты» по четвергам, желательно
первым уроком;

- организовать еженедельно до среды включительно мониторинг скачивания и
утверждения методического материала уроков «Россия-мои горизонты»
ответственными за реализацию Единой модели профессиональной ориентации в
школе и готовность классных руководителей к проведению урока;

- обеспечить проведение уроков «Россия - мои горизонты» в 6-11 классах
каждый четверг в соответствии с расписанием;

- еженедельно по четвергам организовать загрузку фото, видео материала по
проведенным урокам «Россия-мои горизонты» ответственными за реализацию
Единой модели профессиональной ориентации на яндекс-диск по персональной
ссылке каждого общеобразовательного учреждения;

- включить в календарно-тематические планы учебных предметов
профориентационную составляющую в рамках урочной деятельности и
выбранного уровня Единой модели профессиональной ориентации;

- обеспечить охват основного уровня экскурсиями и (или) профессиональными
пробами и (или) мастер-классами 100% всех школьников 6- 11 классов в рамках
реализации практико-ориентированного модуля Единой модели
профессиональной ориентации; организовать работу продвинутого уровня
профильных предпрофессиональных классов;

- организовать дополнительное обучение школьников 6-11 классов в
соответствии с уровнем Единой модели профессиональной ориентации;

- обеспечить участие родителей детей 6-11 классов во Всероссийских и
внутришкольных родительских собраниях профориентационной направленности;

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник  И. М. Банова